accederent, iisque cum ipse mandasset, capita fortiter ferirent, dum ea veluti uno ictu utque impulsu in terram deicerent. Gratum hoc consilium Imperatori fuit. Ergo magna jam parte noctis exaltata, cum viris istis patriarcha (qui ne agnosceretur, profano habito se induerat) ad statuam renit, magicoque carmine recitato, iisque robore, quod inerat statuae, adempto, viros omni vi percutere capita statuae jubet. Eorum duo validissimis ictibus duo capite statuae decusserunt; tertius remissus aliquando serviens inclinavit quidem, non tamen a corpore totum avellit caput. Eodem modo cum gentis ejus ducibus actum fuit. Nam seditione coorta, atque ea in pugnam intestinam evadente, duo de ducibus ceciderunt. Tertius vulnus accepit, sed non lethale, nihilominus tamen rei gerendae eo facto inutili, gens ea viribus suis destituta dominum rediit. Forte nec aliter judicandum est, de status illis argenteis, quas adversus Barbarorum incursus in confiniis Thraciae & Illyrii positis & sub Constantio Imp. repertas tradit Olympiodorus apud Photium Cod. lxxx. Pluta id genus exempla, qui volet, passim reperiet, apud Zonaram, Nicetam, Philonem Iudeum & alios. Vide & Majoli Dics Canicul. Tom. ii. colloq. 2. de Vaticiniis. itemque El. Schedium de Dis Germanis. Syngramm. ii. cap. 31. Multa præterea prodigia in status accidisse leguntur, sed quæ, si modo omnia acciderint casu quodam potius, aut immēdiato Dæmonum impulsu, quam Astrologorum artibus aut Magorum carminibus provocata contigerint. Pleni sunt exemplis, omnes prope veterum Annales, ut locutæ fuerint statuæ, ut lacrymas fuderint, ut sudarint, ut sese ob injurias ultæ fuerint, ut sese varia ratione moverint, atque alia cum naturæ viventis, tum artis opera miraculose peregerint. Adferunt inquit, Plutarchus Camillo cap. x. Sæpe simulacula sudasse, aliquando gemitus reddidisse, visaque etiam advertisse, & nictata esse. Sed adeò vulgata hæc res est, ut exempla adducere planè supervacaneum sit. Cum illud multi alii veterum & recentiorum abundè satis præstiteriat. Imprimis Cicer. de divinatione. & Iul. Obseq. de prodigiis, itemque Polydorus Virgil. in tribus suis argumenti ejusdem libris. Illud ergo forsitan operæ premium fuit, dum hæc in consideratione hæremus, si ostendamus talia non raro ab arte & industria humana fieri in status solere, quæ ad miraculi naturam accedunt quam proximè. Cujusmodi ars magisteria est dicta Heroni & Pappo. Consistit autem totum

hoc

hoc in duabus rebus præcipue, Motu & Sono vel Locutione. Mechanismus, inquit, Cassiodorus. 1. variar. 45. Facit muta cantare, insensata vivere, immobilia moveri. Inter ea, quæ ab authoribus produntur, motum habuisse, primas tenent Dædali statuae, quas ex artificio fabricavit, ut huc atque illuc discurrere viderentur. Quanquam sunt, qui aliter hoc intellectum volunt, nempe cum statuas haberent ante Dædalum ænologos, ænodos, &c. ænugiles, illum postea pedes, manus & oculos addidisse, vel cœura se junxisse, ut ingredi & vivere viderentur. Quod ipsum sentire etiam videtur Diodorus Siculus. Biblioth. 1. v. 78. Statuarum, inquit, Dædali ea constitutio fuit, ut visum & incessum, statumque corporis habuum in vivis animantibus referrent. Quia enim primus oculorum obtutum, pedumque gressum, & manuum porrectum in statuis expresserat, meritis in omnium admirationem incurrit. Nam qui præcesserant ipsius artifices, nichil antibus oculis, demissis manibus & conglutinatis cum lateribus simulacra fecerant. Et assentit Palæphatus. De Incredibili, nisi quod plus aliquantò dicat. Se videlicet putare Dædali simulacra, æulgivnæ dicta, non quod in iis primus Dædalus pedes disjunxerit, manus à reliquo corpore seceverit, ac digitis distinxerit, quod Tzetzes quoque addit in versibus Politicis; sed quod uno pede extra lineam alterius elato & ad gradum promoto, ea finxit. Ita enim ille ex interpretatione Phasianini. Illud etiam de Dedalo narrant, quod statuas per se ambulantes fabrefaciebat. Ite vero sua sponte statuam impossibile mihi sane videtur; verum autem hoc habet. Quicunque tunc temporis statuas virorum statuari faciebant, imaginesq; exornabant, juncbos adnexosq; corpori pedes, quibus inniterentur habentes, viriles statuas faciebant. Dædalus vero ipse uno pede tantum elato sese vertentes statuas formabat. Vbi male tamen redditū illud sese vertentes statuas. Cum in Græco sit διαβεβηγός, id est sejunctas. Sed quicquid sit, re ipsa tamen se movisse non est dubium, ut mox ostendamus. Et sane hoc proverbium τὸ Δαιδαλὸν ποιήσει ad uitiorum operū referunt παραγνώνυμοι. Quamvis nec male usurpetur ad significandā simulca, quæ affabre & mirabili quodam artificio fiunt. Harpocrat. Δαιδαλὸς ποιήσεις. Επὶ τῷ αἰκελεύτῳ τὸ πέχος. Trāslitq; deiinceps ea appellatio ad animi facultates bonas & quæ ac pravas notandas. λογοδαιδαλος quippe à Græcis orationis policiendæ artifices vocantur, & Circē Virgilius Dædalum appellat, quod arte magica homines in bestias mutaret. De sponte

taneo itaque statuarum motu accipio, quod Plato Dædali signa
vinciri pedidus solita dixit, ne aufugerent; in Menone. Quoniam
illa quoque in revincta fuerint, discedunt atq; aufugiunt, siu vinclata sint,
consistunt. Quid tum postea? Si quod ex illius operibus solutum possideas,
baud quamquam magno estimandum, perinde quasi servum possideas fugi-
tivum (neque enim apud te manet) sin autem vinclatum, id magno e-
stimandum sis. Item quod de Rhodiorum simulacris ad xviii.
Iliad. narrat Eustathius Homeri interpres. Verba ejus sunt: οὐδὲ
εἰλότοις ἐγένετο περι αὐτῷ, τίνα δῆθε μὴ κανεῖται φύγειν. Ho-
rum etiam Dædalæorum meminit Aristoteles. Polit. i. 3. Et-
enim, inquit, si fieri posset, ut unumquodque instrumentum vel jussum,
vel per se præsentiens, suum opus perageret, quemadmodum aijunt Dæ-
dali statuas sacre, & Vulcani tripodes (quos Poëta scribit ultro in
certamen divinum produisse) itidem & peltines per se tacerent, &
plectra cithara canerent, baud quamquam opus haberent, neque architetti
ministris, neque Domini servis. Quo in loco philosophus hæc duo
conjungit, Dædali statuas, & Vulcani tripodes, quos ex Ho-
meri Iliad. xviii. adducit. Illos ibi poëta dicit suppo-
situm aureis rotulis potuisse sponte suâ in templum itare, do-
mumque rursus redire. Cur verò in templum destinaretur
eorum gressus, ignorare non possunt, qui veterum sacri-
ficiorum ritus & instrumenta observarunt, aut alias didice-
re ornatus gratia, præter alia ἀρχήν τελοῦ, ejusmodi quo-
que vasa Deorum templis dicari, & ad parietes suspendi
solere, ut ad hunc poëtæ locum id etiam obseruat Spoa-
danus. Sed quia hæc aliò spectant, in viam redeamus. Ap-
pellabantur hæc opera αὐτούσια, quæ verit Politian. Miscell.
Cent. i. Cap. 97. Vlronæ vel Spontalia. Namque ita fabricaban-
tur, ut sua sponte efficeret quippiam viderentur. Qualia sūisse in
Hyarbæ Gymnosophistæ convivio, narrat in vita Apolloñ. Ty-
anei. Philostratus. Aut eos enim ibi pincernas, & strigores con-
vivis operam præstitisse dicit. Tales item fuere illæ Metelli vi-
ctorix, quæ motu artificiose currentibus instrumentis trophæa
& coronæ gestabant, quarum meminit Plutarch. Seit. C. xxxv.
Vnde verò hic motus? A tribus præcipue observatum. Neryis,
scu fidiculis, Naturali vi magneti ad movendum ferrum, & vola-
bili natura argenti vivi; singula breviter consideremus. Simula-
cra quæ certis fidiculis neryisque inter se, in hanc illam yè par-
tem

tem quadam cum venustate ultra movebantur, ~~Nō~~ ~~egrotus~~
 fuere dicta, à græco ~~vō~~ ~~egy~~ nervus, & ~~Nō~~ ~~egrotus~~, qui illa ad
 motum dirigebant. Aristot. de mundo, ut eum locum transtulit
 Apulejus. Qui in lignolis hominum figuris gestus moveant, quando
 solum membra quod agitari solet, traxerint, torquebitur Cervix, nu-
 tabit caput, oculi vibrabunt, manus ad ministerium presto erunt, nec
 inveneris totus videbitur vivere. Eiusmodi simulacra ~~cū~~ ~~enī~~
 circumulere gesticulatores circumforanei, ut iis ostensis, lu-
 crum aliquod ab imperito vulgo emungerent. Meminit Xenophon.
 in Sympos. Socrates cum quendam ex hoc genere ludionum interrogaasset, ob quam causam se efficeret, Respon-
 sum tulit. Propter homines flitos. Nam illi quod spectent ima-
 ginculas meas, que fidiculis tentae moveantur, me alunt. Hujus
 generis erat & larva illa argentea apud Petronium, quæ sic
 facta erat, ut articuli ejus vertebræque locatae in omnem par-
 tem flesterentur. Hic vero motus simulacrorum fuit latus &
 quasi fluens. Vnde mollium hominum incessum, ad quosdam
 velut numeros compositum statuarum motum dicit. Ambro-
 sius. Offic. I. 10. Sunt etiam, inquit, qui sensim ambulando imi-
 tantur histrioios gestus, & quasi quedam ferula pomparum, & sta-
 tuuntur motus nutantium, ut quotiescumque gradum transferunt, mo-
 dalos quosdam observare videantur. Ne in his justo prolixiores si-
 mus, juvabit digito solum monstraſie Architæ columbam vo-
 latilem ap. Gell. noct. Attic. x. 12. Aquilam ligneam, quæ
 Imperatorem Norimbergam ingressorum in arce subvolavit,
 usque ad portam præcedens, & muscam serream volatiliem, re-
 centiora inventa ap. Sallust. de Barts. Septimian. Divin. die
 Sexto.

Motum etiam, dixi, nonnullis simulacris naturæ Magneticæ
 arcantum conciliavit. De simulacris Martis & Veneris, ita fabri-
 catis ut mutuis sese amplexibus implicarent, meminit Claudian.
 in Epigram. de Magnete. Erat enim Mars ex ferro, & Venus
 ex Magne facta.

Cytherea maritum, inquit,

Sponte rapit, cœlique thoras imitata priores
Pectora lascivo situ Mayortia nectit,
Et tantum suspendit onus, galeæque lacertos
Implicitat, & viris totum complexibus ambit.

Solebant alioquin illas statuas junctim locare. Nam in aditu templi Martis Vtoris ante fores ab utroque latere stabant. Ovid. 2. Trist.

Stat Venus Vtori juncte viro, ante fores.

De simulacro Solis apud Alexandrinos Russinus hist. Ecclesiast. 11. 23. hoc prodit. *Signum Solis ex ferro subtilissimo manu artificie fuerat fabricatum, ut lapis, cuius naturam ferrum ad se trahere diximus, desuper in laquearibus fixus, cum temperate sub ipso radio ad libram fuisse possum simulacrum, & vi naturali ad se rapere ferum, assurrexisse populo simulacrum, & aere penderet videretur. Quo in loco, pro assurrexisse populo simulacrum.* Ex priscis editis legi debere assurrexisse paululum Simulacrum monstrat C. Barth. Advers. 1 v. 15. quia non populo, sed Serapidi assurgebat discessurus Phœbus. Ferè tale erat ferreum Arsinoës simulacrum, quod ad tractum magnetis adscendere artifex voluit, ut deinceps in aere vacuo penderet. de quo Plin. xxxi v. 14. *Eodem lapide Dinocrates architectus Alexandriae Arsinoës templum concamerare inchoaverat, ut in eo simulacrum ejus e ferro pendere in aere videretur. Intercessit mors & ipsius & Ptolomei, qui id sorori sue jusserrat fieri. Quod tamen consummatum fuisse vult.* Ausonius. Idyll. 111. ubi ait.

Arsinoën Pharii suspendit in aere templi.

De Argento vivo insuso testatur Dædali illa Venus lignea. de qua Aristoteles 1. de Anima, Philippus Comicus, inquit, *Dædalu ait ligneam Venerem confecisse, que motu movebatur argenti vivi, quod in illam infuderat. Alterum quod dixi mirandum in arte sonus est, aut imitamentum quoddam vocis Humanæ, vel Brutorum. Mirandum, inquam, cum statuæ nihil magis conveniat, quam tacere; Unde statuæ silentium in Proverbium abiit.* Horat. lib. 11. Epist. 2.

Statua taciturnius exit.

Vbi poëta de eo loquitur, qui postquam septem annos Athenis in summo otio & quiete manserat, non tamen aptum aliquod laudeque dignum carmen didicisset pangere; sed silleret potius, tanquam muta statua, ut ita, hoc ipsum jure non videretur posse ab ipso Horatio exigi, qui inter strepitum urbis Romæ diurnum nocturnumque viveret: *Carmina enim bona non turbam sed solitudinem requirunt. Sed ad rem.* De Memnonis vocali

vocali statua, quæ Thebis erat, notat ad Dionysium Afrum Euthalius, quod per Machinam quandam sonum, quem arte Magica plerique alii Scriptores procuratum tradunt, ediderit. Licebit hic aliquid, spero, etiam ex citeriore ævo arcessere. Albertus Magnus, quod ex fide Sim. Majol. Canic. dierum. Tom. 1. colloq. referto, ut & alii prodidere, statuam construxit, quæ instrumentis quibusdam, rotis atque aliis machinis intra latenteribus peritissimè compositis, linguam quādam ratione & disciplina moventibus articulata verba pronunciavit. Hanc statuam cum Thomas Aquinas ab Alberto missus in cubiculum, ubi illa latbat, audisset verba adeò articulatè pronunciare, perterrefactus fuste contrivit, ac postea interrogatus, cum respondisset se statuam confregisse, Dixit Albertus, Opus 30 annorum destruxisti. Id tamen ut vanum commentum rejecit Deltio, aut, si talis quid contigerit, ad authorem *ηγ. ιηγ. τεχνον* Diabolum refert. Nihilominus, quod sonus aut sermo, etiamnum per tubum plumbeum fieri possit, docet. I. Baptif. Porta. Magiae Natur. xv 1. 12. & xx 1. x. 1. Ut hoc etiam per tubum cochleatum praestari posse, demonstrat Athanasius Kircherus, in Arte magna Consoni & Dissoni. lib. 1. x. parte 1. v. cap. 4. Leonum simulacra rugire audiit Luitprandus Ticinensis Diaconus Constantiopolis apud Constatinum Imperatorem, quando Berengarii nomine apud eum legatione fungeretur. Anno Domini 950. ut ipse testatur lib. v 1. cap. 2. Avium quoque simulacra, quælibet pro specie sua vocibus obstrepenzia audisse se idem ibidem fateatur. Cassiodorus allato paulo ante loco hoc genus multa quæ beneficio Mathesos perfecta, sonum ediderint, recenset. Metalla, inquit, mugunt Diomedis in ære grues buccinant, æneus anguis insibilat, aves simulatè siblinnunt, & quæ propriam vocem nesciunt, ab ære dulcedinem probantur emittere cantilenæ. Sed non rara aut insolens hæc res. Novere omnes, qui Principum aut opulentiorum hominum per Italiam & Galliam, aliasque florentiores Europæ provincias, hortensia rura & deliciosos fontes oculis lustravere. De Hortis Tiburtini Hippoliti Estensis Ant. Mutetus in Tibure suo.

Ecce novus prœcul alitum concentus ad aures

Fertur, & insolita mentem dulcedine tangit.

Adspicio, & gressum proprius fero, corpora cerno

Parva ex ære avium, æratisque nitentia ramis

Dædala quævis variam, tribuit solertia vocem.

Id quod de aliis cujusvis animantium generis simulacris simili-
ter intelligendum est.

C A P U T I V .

Vulgarium statuarum quis usus, per singula genera strictissimum offensum. Tri-
go prima cultus simulacrorum unde? Statuas inhabitare Dii, indeque in-
dentidem excire crediti. A Graecis cultus statuarum ad Romanos transla-
tus. Ionijfisi Halicarnass. cum Varro & Plutarchio conciliatus. Tri-
terum signa facta variis de causis. Ex adstricte testimonis & exemplis.
Statua multiformes. Buta in sepulchra. Leonum signa cur ad templa
foras Aegyptii, & ad fontium ora Graeci ac Romanum staruerint, qua-
situm? Sphinges quare itidem ante tempora postea apud Aegyptios?